
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения 
обязательных требований используемых при осуществлении видов 

муниципального контроля на территории 
МО «Хасавюртовский район»

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Хасавюртовский район» и в целях повышения 
качества осуществления видов муниципального контроля, оценки 
соблюдения обязательных требований, Положениями которых, не 
предусмотрены критерии отнесения объектов контроля к категориям риска 
причинения вреда на территории муниципального района,

1. Утвердить Перечни индикаторов ' риска нарушения обязательных 
требований используемых при осуществлении видов муниципального 
контроля (приложения 1,2).
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации МО
«Хасавюртовский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Хасавюртовский район» - 
Муртазалиева Н.Г.

аЭндирей, Махачкалинское шоссе 25 «а» тел. 5-20-61, факс 5-20-95, e-mail: hasavurtrayon@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ м 4̂ 3 7^— •

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава муниципального района А.Алибеков

исп. З.Алисултанова

mailto:hasavurtrayon@e-dag.ru


Приложение № 1 
к постановлению Главы 

МО «Хасавюртовский район» 
оть/, 2022г. №

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории МО «Хасавюртовский район»

1. Непредставление документов и сведений, представление которых 
установлено предписанием органа муниципального контроля или отсутствие 
возможности на их основании либо на основании информации, полученной в 
рамках наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 
безопасности), сделать вывод об исполнении предписания по истечении 
срока исполнения контролируемым лицом предписания.

2. Не направление в орган муниципального контроля уведомления 
контролируемым лицом о принятии мер по обеспечению соблюдения 
обязательных требований в сфере благоустройства, указанных в ранее 
направленном органом муниципального контроля предостережении о 
недопустимости нарушения обязательных требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим 
аналогичным! периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 
календарного года, поступивших в адрес органа муниципального контроля от 
граждан и организаций, информации от органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, сообщений из средств массовой 
информации, о фактах нарушений обязательных требований, установленных 
Правилами благоустройства на территории МО «Хасавюртовский район».



Приложение № 2 
к постановлению Главы 

МО «Хасавюртовский район» 
от Ц К  2022г.

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального земельного контроля 

на территории МО «Хасавюртовский район»

1. Несоответствие площади (конфигурации) используемого 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 
земельного участка площади земельного участка, сведения о которой 
содержатся в Едином реестре недвижимости (ЕГРН).

2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного 
участка относительно местоположения границы земельного участка, 
сведения о котором содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую 
значения точности (средней квадратической погрешности).

3. Отсутствие право удостоверяющих документов, отсутствие сведений в 
ЕГРН о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, гражданином земельный участок.

4. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного 
использований, сведения о котором содержатся в ЕГРН.


